MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO Nº 59 DE 04 DE MAIO DE 2022

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Aprovar a prestação de contas da EaD referente ao exercício de 2021,
conforme anexo.

ELIZABETH MATOS ROCHA
Presidente

EaD/UFGD -(0xx67) 3410-2656

Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANEXO
PRESTAÇÃO DE CONTAS RECURSOS EaD 2022 (referente ao
exercício de 2021) - Coordenadoria Administrativa EaD

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS 2021

EaD R$ 6.947,13

Material Gráfico R$ 219,00

Custeio R$ 2.628,05

Investimento R$ 2.752,15

Aulas de Campo R$ 0,00

Diárias e passagens R$ 1.347,94

MATERIAL GRÁFICO
(R$ 219,00)

O recurso foi remanejado para a rubrica de consumo/custeio, visando utilização

do recurso.

RECURSOS DE CONSUMO/ CUSTEIO

Saldo inicial R$ 2.628,05
Saldo remanejado de outras rubricas (material gráfico e diárias e passagens)
em 10/09/2021, conforme Memorando Eletrônico nº 93/2021: R$ 1.566,94
Saldo das junções das rubricas: R$ 4.194,99
Saldo executado até 31/12/2020 R$ 4.194,99

O recurso foi utilizado integralmente.

EaD/UFGD -(0xx67) 3410-2656

Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

INVESTIMENTO
(R$ R$ 2.752,15)

Em 23/04/2022 solicitamos os seguintes itens para aquisição através de
processo de licitação: 02 teleprompters profissional led 19”, e dois
monitores 29” ultrawide, totalizando o valor de R$ 9.009,62. Essa solicitação
atenderia os anos de 2021 e 2022, conforme orientação recebida pelo setor de
patrimônio.

No entanto, em 31 de maio de 2021 recebemos o Memorando circular nº
57/2021 – PROAP, informando sobre cortes e bloqueios de recursos
orçamentários e financeiros, e o pedido de compra foi devolvido para a EaD.

No início deste ano, recebemos os Teleprompters, que foram adquiridos
com outros recursos da UFGD. Os monitores ainda não foram entregues pois
encontram-se em processo de licitação.

DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)
SALDO INICIAL: R$ 1.347,94

Justificativa para não execução do recurso: Em decorrência da pandemia
causada pelo COVID-19, todas as atividades presenciais foram suspensas
(administrativas e pedagógicas) a partir de 20/03/2020, impossibilitando a
realização de viagens. Assim, em 10 de setembro de 2021, solicitamos o
remanejamento integral do recurso para a rubrica de consumo/custeio.

PAP UFGD
R$ 16.680,00

Saldo inicial: R$ 16.680,00 (restos a pagar do PAP UA 2020)

Valor executado até 31/12/2021: R$ 8.000,00

EaD/UFGD -(0xx67) 3410-2656

Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PAP PESQUISADOR(A) AUXÍLIO VALOR

EAD 01 JANETE DE MELO
NANTES

PUBLICAÇÃO
DE LIVRO

R$4.000,00

EAD 03 MARIANA
DÉZINHO

PUBLICAÇÃO
DE LIVRO

R$4.000,00

TOTAL: R$ 8.000,00

Saldo em 31/12/2021: R$ 8.680,00 (restos a pagar para o PAP
UA 2022)

EaD/UFGD -(0xx67) 3410-2656

Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040